Дело № 2-5-137\2021
   Р Е Ш Е Н И Е
 ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

 09 марта  2021года                                                          г. Симферополь
 Мировой судья судебного участка № 5 Железнодорожного судебного  района города Симферополя Республики Крым Попова Н.И.,
При секретаре – Ильясовой А.И.
с участием  представителя истца по доверенности -Кривошеева  А.Г.
Ответчика - Мархотка И.С.
 рассмотрев  в открытом судебном заседании гражданское дело по исковому   заявлению   Государственного унитарного предприятия Республики Крым  «Крымтеплокоммунэнерго»  к  ГУП РК «Крымтеплокоммунэнерго» к Мархотка Ирине Степановне о взыскании задолженности за потребленную тепловую энергию,-

                                                        УСТАНОВИЛ:
ГУП РК «Крымтеплокоммунэнерго» 01.02.2021  г.  обратилось с исковым заявлением к  Мархотка Ирине Степановне,   в котором просило взыскать с нее   в   пользу истца 29651  рубль 39 коп.   задолженности за потребленную тепловую энергию  за период с 01.09.2016 г. по 01.05.2018 г.
Требования мотивированы тем, что   Мархотка И.С.   является  потребителем тепловой энергии, проживает в квартире квартиры ДАННЫЕ.  ГУП РК  «Крымтеплокоммунэнерго»  является централизованным поставщиком тепловой энергии в                                            г. Симферополе, осуществляет поставку тепловой энергии ответчику. Образовавшаяся задолженность не погашена.
           Представитель истца  Кривошеев А.Г.      в судебном заседании поддержал исковые требования, просил их удовлетворить в полном объеме.
         Ответчик   Мархотка И.С.   в судебном  заседании исковые требования фактически не признала, пояснила, что у нее есть несовершеннолетние дети, она  мать-одиночка, является малоимущей, не имела возможности оплачивать задолженность за потребленную тепловую энергию , кроме того, ее дети проживают и обучаются в г. ДАННЫЕ, поэтому начисления на них произведены не обоснованно.   Она просила произвести перерасчет, но ей было отказано.
           Изучив доводы иска, исследовав и оценив имеющиеся в деле доказательства в их совокупности, суд приходит к выводу, что  исковые требования подлежат     удовлетворению по следующим основаниям.
Согласно ст. 2 ГПК РФ задачами гражданского судопроизводства являются правильное  и своевременное рассмотрение и разрешение гражданских дел в целях защиты нарушенных или оспариваемых прав, свобод и законных интересов  граждан, организаций, прав и интересов Российской Федерации, субъектов Российской Федерации, муниципальных образований, других лиц, являющихся субъектами гражданских, трудовых или иных правоотношений. Гражданское судопроизводство должно способствовать укреплению законности и правопорядка, предупреждению правонарушений, формированию уважительного отношения к закону и суду.
 В соответствии с ч. 1 ст. 540 ГК РФ в случае, когда абонентом по договору энергоснабжения выступает гражданин, использующий энергию для бытового потребления, договор считается заключенным с момента первого фактического подключения абонента в установленном порядке к присоединенной сети. Если иное не предусмотрено соглашением сторон, такой договор считается заключенным на неопределенный срок и может быть изменен или расторгнут по основаниям, предусмотренным статьей 546 настоящего Кодекса.
В соответствии со ст. 153 ЖК РФ граждане и организации обязаны своевременно и полностью вносить плату за жилое помещение и коммунальные услуги. Обязанность по внесению платы за жилое помещение и коммунальные услуги возникает у собственника помещения с момента возникновения права собственности на такое помещение с учетом правила, установленного частью 3 статьи 169 настоящего Кодекса.
Как установлено судом, ГУП РК  «Крымтеплокоммунэнерго»  является централизованным поставщиком тепловой энергии в                         г. Симферополе, осуществляет поставку тепловой энергии ответчику, являющейся нанимателем квартиры № ДАННЫЕ.  Расчет  платы за отопление истцом производится, исходя из площади, занимаемой ответчиком. Правильность представленного суду истцом расчета задолженности за потребленную тепловую энергию  за период с 01.09.2016 г. по 01.05.2018 г., ответчиком не оспаривается, и подтверждается представленными истцом документами.   Ответчиком  свой контррасчет суду не предоставлен.
В соответствии со ст. 56 Гражданского процессуального кодекса РФ, каждая сторона должна доказать те обстоятельства, на которые она ссылается как на основания своих требований и возражений, если иное не предусмотрено федеральным законом.
 В качестве возражений на исковое заявление ответчик Мархотка И.С.        указывает, что ее несовершеннолетние дети в спорный период не проживали  в указанной квартире , в связи с чем необоснованно производились начисления задолженности, исходя из трех проживающих в квартире.    Между тем, данные доводы не могут служить основанием для  отказа в удовлетворении исковых требований, поскольку материалами дела не подтверждены. Ответчиком представлены документы, подтверждающие  обучение ДАННЫЕ, и ДАННЫЕгода рождения, в ДАННЫЕс 01.09.2019 г., то есть за пределами периода, за который взыскивается задолженность.  Предусмотренный пунктом 91 Постановления Правительства Российской Федерации от 06.05.2011 г. № 354 «О предоставлении коммунальных услуг собственникам и пользователям помещений в многоквартирных домах и жилых домов» порядок  подачи заявления о перерасчете до начала временного отсутствия потребителя, ответчиком  соблюден не был.
          Согласно ст. ст. 309, 310 ГК Российской Федерации, обязательства должны исполняться надлежащим образом в соответствии с условиями обязательства и требованиями закона, иных правовых актов, а при отсутствии таких условий и требований, в соответствии с обычаями делового оборота или иными обычно предъявляемыми требованиями. Односторонний отказ от исполнения обязательства и одностороннее изменение его условий не допускаются.
Разрешая вопрос о размере взыскиваемой задолженности, суд принимает во внимание представленный истцом расчет, правильность которого ответчиком не опровергнута. Срок исковой давности не истек, с учетом того, что с заявлением о вынесении судебного приказа о взыскании задолженности  ГУП РК «Крымтеплокоммунэнерго» обратилось 10.08.2018 г., судебный приказ был выдан 14.08.2018 г., и  отменен 10.11.2020 г.
             В силу статьи 98 ГПК  РФ суд взыскивает с ответчика в пользу истца расходы по оплате государственной пошлины пропорционально удовлетворенным требованиям.   При таких обстоятельствах с ответчика подлежат расходы по оплате государственной пошлины в размере 1089 рублей и почтовые расходы в размере 140 рублей 84 коп., которые подтверждены материалами дела.
        На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 194-199 ГПК Российской Федерации,   -

Р Е Ш И Л :

          Иск удовлетворить.
          Взыскать с  Мархотка Ирины Степановны, ДАННЫЕ  в пользу Государственного  унитарного предприятия  Республики Крым «Крымтеплокоммунэнерго»  задолженность за  услуги по теплоснабжению  за период с 01.09.2016 г. по 01.05.2018 г. в размере 29651 рубль 39 коп.
          Взыскать с  Мархотка Ирины СтепановныДАННЫЕ    в пользу Государственного  унитарного предприятия  Республики Крым «Крымтеплокоммунэнерго»   1089  рублей   в счет возмещения расходов по оплате    государственной  пошлины, и 140 рублей 84 коп. в счет возмещения почтовых расходов.
           Решение может быть обжаловано в Железнодорожный районный суд города Симферополя  в течение  месяца со дня принятия решения суда в окончательной форме через мирового судью.
          Разъяснить сторонам, что  мировой судья может не составлять мотивированное решение по рассмотренному им делу. При этом лица, участвующие в деле, вправе подать заявление о составлении мотивированного решения суда в течение трех дней со дня объявления  резолютивной части решения суда, если лица, участвующие в деле, их представители  присутствовали в судебном заседании; в течение пятнадцати дней со дня  объявления резолютивной части решения суда, если лица, участвующие в деле, их представители не присутствовали в судебном заседании. В случае подачи такого заявления стороны могут ознакомиться с мотивированным решением суда по истечении пяти дней со дня поступления от лиц, участвующих в деле, их представителей заявления о составлении мотивированного решения суда.
       Мировой судья                                                                     Попова Н.И.

Мотивированное решение составлено 17 мая 2021 г.